№ 1-167/2021

УИН: 59RS0004-01-2021-003692-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июня 2021 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Сырова С.В., 

при секретаре Романове Е.Р., 

с участием государственного обвинителя Пикулевой Т.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гедзун И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с основным общим образованием, состоящего в браке, имеющего детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, работающего 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», ранее не судимого, под стражей и домашним арестом не содержавшегося, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленное время, но не позднее 28.02.2021 ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

Адрес>, у неустановленного лица, используя информационно-коммуникационную сеть «Интернет», решил незаконно приобрести психотропное вещество. Посредством мобильного телефона, ФИО1 зашел в приложении 

<

данные изъяты>) в интернет-магазин 

<

данные изъяты>), через который неустановленные лица реализовывали наркотические средства бесконтактным способом, а именно через «тайник-закладку», с целью приобрести психотропное вещество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, произвел заказ психотропного вещества, которое оплатил со своей банковской карты через мобильное приложение «

<

данные изъяты>». После произведенной оплаты, неустановленное лицо сообщило ФИО1 координаты «тайника-закладки». Реализуя свой преступный умысел, 28.02.2021 в неустановленное время, ФИО1 направился на 

<

Адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения психотропных веществ, без цели сбыта.

28.02.2021 в неустановленное время, но не позднее 21:20 ФИО1 в 300 метрах от 

<

Адрес> по координатам: 

<

данные изъяты> - через «тайник-закладку», для собственного употребления, то есть без цели сбыта, приобрел сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого пакетик типа «зип-лок», содержащий пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,98 г, которое в своем составе содержит психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Указанное психотропное средство ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе, положив сверток в находящуюся на нем шапку.

28.02.2021 в неустановленное время, но не позднее 21:20 ФИО1 находился на лесной дороге в 300 метрах от 

<

Адрес>, где был задержан сотрудниками ОКОН ОП № 6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми, после чего был доставлен в ОП № 6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

Адрес>. 

28.02.2021 в период времени с 21:40 по 22:05 в ОП № 6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми в ходе личного досмотра у ФИО1 в шапке был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого пакетик типа «зип-лок», содержащий пакетик типа «зип-лок», внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета массой 0,98 г., содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконного приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления признает полностью, осознает характер и последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что предусмотренные законом условия для особого порядка принятия судебного решения соблюдены, приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, в порядке, установленным главой 40 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также требований, предусмотренных ч. 1 ст. 6, ст. 60 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно, трудоустроен, имеет постоянное место жительства; проходил психиатрическое освидетельствование по направлению 

<

данные изъяты> 

<

Адрес> края в 2010 году с диагнозом – транзиторное расстройство личности; с 04.05.2016 состоит на учете у врача психиатра-нарколога в Краснокамском филиале ГБУЗ ПК «ПККНД» с диагнозом – психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением других стимуляторов (включая кофеин), пагубное употребление, F15.1. Судебно-психиатрической экспертизой № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 120-121) признан вменяемым, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей и может участвовать в следственных действиях и в суде, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, наличие супруги в состоянии беременности.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Суд считает, что исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде обязательных работ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с текстом «в ходе личного досмотра ФИО1 в шапке сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого пакетик типа «зип-лок», содержащий пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета» с психотропным веществом - амфетамин, массой 0,83 г., бумажный конверт со смывами с ладоней рук ФИО1, бумажный конверт со срезами ногтевых пластин ФИО1, бумажный конверт со срезами волос ФИО1 (срезы волос не обнаружены), бумажный конверт, с двумя пакетами, два отрезка изоляционной ленты, образец буккального эпителия ФИО1 – необходимо уничтожить. 

С мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>, – следует снять арест и вернуть указанный мобильный телефон по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок двести пятьдесят часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с текстом «в ходе личного досмотра ФИО1 в шапке сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого пакетик типа «зип-лок», содержащий пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета» с психотропным веществом - амфетамин, массой 0,83 г., бумажный конверт со смывами с ладоней рук ФИО1, бумажный конверт со срезами ногтевых пластин ФИО1, бумажный конверт со срезами волос ФИО1 (срезы волос не обнаружены), бумажный конверт, с двумя пакетами, два отрезка изоляционной ленты, образец буккального эпителия ФИО1, – уничтожить. 

Снять арест с мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, который вернуть по принадлежности ФИО1

В случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г.Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, то есть основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна: С.В. Сыров 

Подлинный приговор находится в материалах дела № 1-167/2021 Ленинского районного суда г. Перми.